О частичной компенсации расходов
отдельным категориям пенсионеров органов прокуратуры
Российской Федерации в связи с прохождением санаторно-курортного лечения в санаторно-курортных организациях, подведомственных
Генеральной прокуратуре Российской Федерации

В целях дополнительной социальной поддержки отдельных категорий пенсионеров органов прокуратуры Российской Федерации, руководствуясь статьей 17 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

[bookmark: _GoBack]1. Начальнику Главного управления обеспечения деятельности органов и организаций прокуратуры Генеральной прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации организовать осуществление выплаты частичной компенсации затрат на приобретение путевок на санаторно-курортное лечение в санаторно-курортных организациях, подведомственных Генеральной прокуратуре Российской Федерации (далее – санатории), в части расходов на проживание и питание в сумме 15 000 рублей (далее – компенсация) отдельным категориям пенсионеров органов прокуратуры Российской Федерации.
2. Настоящий приказ распространяется на получающих пенсию в соответствии с пунктом 2 статьи 44 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» прокуроров, следователей, научных и педагогических работников органов и организаций прокуратуры Российской Федерации, имеющих классные чины (далее – пенсионеры органов прокуратуры), которые не менее 14 календарных дней находились на санаторно-курортном лечении в порядке, установленном приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 02.12.2022 № 730 «Об утверждении Порядка организации санаторно-курортного лечения в санаторно-курортных организациях, подведомственных Генеральной прокуратуре Российской Федерации».
3. Компенсация выплачивается один раз в течение календарного года, за исключением случаев, когда вторая выплата компенсации осуществляется за календарный год, предшествующий году выплаты.
4. В случае прохождения санаторно-курортного лечения в санаториях на безвозмездной основе компенсация не выплачивается.
5. Выплата компенсации осуществляется на основании заявления пенсионера органа прокуратуры согласно приложению к настоящему приказу и справки о продолжительности пребывания в санатории, представляемых (направляемых) в месячный срок с даты выписки из санатория в Главное управление обеспечения деятельности органов и организаций прокуратуры Генеральной прокуратуры Российской Федерации или в пенсионные службы прокуратур субъектов Российской Федерации по месту получения пенсии.
6. При подаче заявления о выплате компенсации позднее срока, указанного в пункте 5 настоящего приказа, решение о компенсации принимать начальнику Главного управления обеспечения деятельности органов и организаций прокуратуры Генеральной прокуратуры Российской Федерации или его заместителю, прокурорам субъектов Российской Федерации или их заместителям исходя из наличия нераспределенных бюджетных ассигнований, предусмотренных органам прокуратуры Российской Федерации для выплаты пособий, компенсаций и материальной помощи пенсионерам.
7. Выплата компенсации осуществляется одновременно с выплатой назначенной пенсии, за счет средств федерального бюджета, предусмотренных Генеральной прокуратуре Российской Федерации для выплаты пособий, компенсаций и материальной помощи пенсионерам органов прокуратуры.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
9. Начальнику Главного управления кадров Генеральной прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации организовать работу по информированию пенсионеров органов прокуратуры о содержании настоящего приказа.
10. Признать утратившими силу приказы Генерального прокурора Российской Федерации от 20.01.2021 № 22 «О выплатах пенсионерам органов и организаций прокуратуры Российской Федерации в связи с прохождением санаторно-курортного лечения в санаторно-курортных организациях, подведомственных Генеральной прокуратуре Российской Федерации» и от 14.02.2022 № 87 «О внесении изменений в приказ Генерального прокурора Российской Федерации от 20 января 2021 г. № 22 «О выплатах пенсионерам органов и организаций прокуратуры Российской Федерации в связи с  прохождением санаторно-курортного лечения в санаторно-курортных организациях, подведомственных Генеральной прокуратуре Российской Федерации».
11. Настоящий приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Генерального прокурора Российской Федерации, курирующего вопросы финансово-хозяйственной деятельности.
Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации, начальнику Главного управления кадров Генеральной прокуратуры Российской Федерации, начальнику Главного управления обеспечения деятельности органов и организаций прокуратуры Генеральной прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции                                                                                   И.В. Краснов
4

2

Приложение

к приказу Генерального прокурора Российской Федерации
от __________  № _____

Рекомендуемый образец

	В

	(наименование органа прокуратуры, где пенсионер

	получает пенсию)

	от

	(Ф.И.О. пенсионера органа прокуратуры)

	проживающего по адресу:

	(адрес места жительства)

	тел.:

	№ пенсионного удостоверения

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выплатить мне частичную компенсацию расходов в связи с прохождением санаторно-курортного лечения в  ______________________
________________________________________________________________________________
(наименование санаторно-курортной организации)
в период с «____» _____________ 20___ г. по «____» _____________ 20___ г.

Приложение: справка от «___» __________ 20____ г.

	(дата)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)